

## Consultas Realizadas

# Licitación 200632 - Adquisición de Medicamentos e Insumos Médicos para Contingencias

### Consulta 1 - Lote 38 " Placas Tomograficas"

Consulta	Fecha de Consulta	31-05-2010
En el Item 166 Placas Tomograficas Revelado a Seco 35x43 para cual Equipo Seria.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
El equipo es ?Dry Star DT2B Dry Medical?, Digital a Seco.		

### Consulta 2 - En el Lote 38 " Placas Tomograficas"

Consulta	Fecha de Consulta	31-05-2010
En el item 169 Placas Tomograficas Digital a Seco, Para Impres. 18x24 Compatible con Drystar 5302 DT2B, Debe decir Placas Tomograficas Digital a Seco para Impresion 20x25 compatible con Drystar 5302 DT 2B.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
El tamaño es de 20 x 25 compatible con Drystar 5302 DT 2B.		

### Consulta 3 - En los Lotes 38,39,40,41

Consulta	Fecha de Consulta	31-05-2010
Que son placas p/ Radiologia, Tomografia y Mamografia las cantidades son por ejemplo 300 cajas de 100 unidades o son 300 Unidades?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Son 300 unidades.		

## Consulta 4 - DESDOBLAMIENTO DE LOTES

Consulta	Fecha de Consulta	01-06-2010
<p>Solicitamos, por medio de la presente el desdoblamiento de los siguientes lotes correspondientes a la LPN SBE N° 05/2010 ?Adquisición de Medicamentos e Insumos Médicos para Contingencias?:</p> <p>LOTE 13 ? ?CATETERES VENOSOS?</p> <p>Item 47 al 48 Lote 13/1 Catéter venoso unilúmen</p> <p>Item 49 al 66 Lote 13/2 Catéter venoso para vía central</p> <p>Item 67 al 72 Lote 13/3 Catéter venoso periférico</p> <p>LOTE 19 ? ?ELECTRODOS?</p> <p>Item 91 al 93 Lote 19/1 electrodos descartables universales</p> <p>Item 94 al 96 Lote 19/2 Electrodo descartables para equipos específicos</p> <p>LOTE 27 ? ?GUANTES?</p> <p>Item 109 al 111 Lote 27/1 Guantes para procedimiento de látex</p> <p>Item 112 al 114 Lote 27/2 Guantes para procedimiento hipoalergénicos</p> <p>Item 115 al 117 Lote 27/3 Guantes para cirugía estéril</p> <p>Fundamentamos nuestra petición en el hecho de que los mencionados productos se encuentran agrupados en un mismo lote con otros productos de similar denominación, pero, que son diferentes entre sí con respecto a sus usos y finalidades específicas, así como también en su precio.</p> <p>Por las mismas razones expuestas en el párrafo anterior, en muchos casos los mencionados productos no son trabajados por una misma empresa, por lo que en caso de que no sean desdobladas, esta situación constituiría una barrera que impide nuestra participación, lesionando nuestros legítimos derechos de participar en los llamados de licitación pública, en los cuales nuestra empresa ha venido participando en forma activa desde hace mucho tiempo.</p> <p>Otros aspectos dignos de tenerse en cuenta son</p> <p>a) La posibilidad que existe, de mantenerse este sistema, de que no sean presentadas ofertas y el llamado sea declarado desierto con el consiguiente perjuicio para la Institución que no podrá contar con los insumos solicitados por estar éstos incluidos dentro de un mismo lote.</p> <p>b) La conveniencia de la Institución en el sentido de, que de esta manera, pierde la posibilidad de adquirir productos a precios competitivos, al imposibilitar la participación de empresas que comercializan una sola gama de productos y no todas las del lote.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-06-2010
Ver Adenda 1		

## Consulta 5 - LOTE 8 BOLSA DE REANIMACION

Consulta	Fecha de Consulta	01-06-2010
<p>ITEM 17SE PODRIA COTIZAR DE 300ML??</p> <p>ITEM 19 SE PODRIA COTIZAR DE 500 ML??</p> <p>ITEM 20 SE PODRIA COTIZAR DE 1800ML??</p> <p>ITEM 21 SE PODRIA COTIZAR DE 1800ML??</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
<p>Para el ítem 17 se necesitan bolsas de 250 ml, para el 19 de 750 ml, en el ítem 20 de 1000ml, para el ítem 21 podrá cotizarse bolsas de 1800 ml.</p>		

## Consulta 6 - LOTE 8 BOLSAS DE REANIMACION

Consulta	Fecha de Consulta	01-06-2010
ITEMS 17: SE PUEDE COTIZAR DE 300ML? ITEMS 19: SE PUEDE COTIZAR DE 500ML? ITEMS 20: SE PUEDE COTIZAR DE 1800ML? ITESM 21: SE PUEDE COTIZAR DE 1800ML?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Ver respuesta a Consulta 5.		

## Consulta 7 - LOTE 27 GUANTES

Consulta	Fecha de Consulta	01-06-2010
ITEM 109CI: ACLARAR SI SOLICITAN 70.000 CAJAS DE GUANTES DE 100 UN. CADA CAJA O SOLICITAN 70.000 UNIDADES DE GUANTES EN CAJAS DE 100 UNID. SE DEBE COTIZAR EL PRECIO UNITARIO DE CADA GUANTE O EL PRECIO UNITARIO DE LA CAJA X 100UNIDADES? ITEM 110: ACLARAR SI SOLICITAN 200.000 CAJAS DE GUANTES DE 100 UN. CADA CAJA O SOLICITAN 200.000 UNIDADES DE GUANTES EN CAJAS DE 100UN. SE DEBE COTIZR EL PRECIO UNITARIO DE CADA GUANTE O EL PRECIO UNITARIO DE LA CAJA X 100UN.?? ITEM 111: ACLARA SI SOLICITAN 80.000 CAJAS DE GUANTES DE 100 UN. CADA CAJA O SOLICITAN 80.000 UNIDADES DE GUANTES EN CAJAS DE 100 UNI. SE DEBE COTIZAR EL PRECIO UNTATIO DE CADA GUANTE O EL PRECIO UNTARIO DE LA CAJA X 100UN. ITEM 115, 116 Y 117: Se entiende que una unidad es un par de guantes esteriles?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
En el ítem 109, se solicitan 70.000 unidades de guantes, se debe cotizar por cada guante; en el ítem 110, se solicitan 200.000 unidades de guantes, se debe cotizar por cada guante; en el ítem 111, se solicitan 80.000 unidades de guantes, se debe cotizar por cada guante; en los ítems 115, 116 y 117 se entiende que la unidad es un par de guantes estériles.		

## Consulta 8 - LOTE 47 SISTEMA DE RECOLECCION DE ORINA

Consulta	Fecha de Consulta	01-06-2010
ITEM 195: se puede cotizar igualmente de 2000cc?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Para este ítem se requiere sistema de recolección de orina de 1000cc, los sistemas de 2000 cc son requeridas en el ítem 194.		

## Consulta 9 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
Según el punto 7. del PBC el sistema de adjudicación será por lotes. Solicitamos que el sistema de adjudicación sea por ÍTEMS, esto es debido a que la forma y composición de ciertos Lotes hace que sea imposible la participación de todas las empresas que normalmente ofertan estos productos. Tenemos lotes con productos diferentes mezclados, a parte de lotes con productos con demasiadas medidas (que no cumplen todos lo fabricantes) como ejemplo podemos citar Los Lotes 12, 13, 34 etc. Solicitamos que el Sistema de Adjudicación sea por ÍTEMS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
En la adenda 1 se realizaron separaciones de varios lotes para facilitar la competencia, pero la adjudicación se realizará por lote.		

## Consulta 10 - Lote 13 Cateteres Venosos

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
----------	-------------------	------------

Lote 13 Items 49, 50, 52, 54 Cateteres venosos para via central de 6 y 6.5Fr. podrian ampliar los margenes de estas medidas por cada item de 6Fr. a 7.5Fr. de manera de dar mayor participacion y posibilidad de ofertar dichos lotes?.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Favor ajustarse al PBC

## Consulta 11 - Lote 28 Hilos de Sutura

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
----------	-------------------	------------

Item 124 y 126 Hilo de sutura de seda N°3/0 con aguja 1/2circulo cilindrica de 17mm y de 15mm, se podria ampliar el margen de la medida de dichas agujas de 15mm a 20mm y que las agujas sean de corte triangular. Para que especialidad son dichos Items? . Favor aclarar

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Se podra ampliar a un rango de 15 mm a 20 mm inclusive. Pero los agujas seran atraumaticas.

## Consulta 12 - Lote 32 Kits Varios

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
----------	-------------------	------------

Se podria separar o armar un nuevo lote con los componentes del cotado Lote 32 ya que el Kit de Medicion de presion venosa central no tiene nada que ver con el kit de recambio de dialisis peritoneal, los fabricantes son totalmente diferentes

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 1

## Consulta 13 - Lote 34 Llave de tres vias

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
----------	-------------------	------------

Se podria separar y armar un nuevo lote con los componentes del citado Lote 34, ya que los fabricantes de los items 154 y 155 son diferentes o no fabrican el Item 153, esto imposibilita la oferta de dicho lote

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 1

## Consulta 14 - Lote 37 Placa paciente p/electrobisturi

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
----------	-------------------	------------

Se podria ofertar para el Item 165 Placa p/electrobisturi con conexion para maquina aesculap, la placa para electrobisturi con conexio standard con el adaptador por separado para la conexion aesculap dependiendo de las cantidades de maquina utilizar. Para cuantos servicios o maquinas es este pedido (para que nosotros podamos saber el numero de adaptadores)

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones

## Consulta 15 - Lote 8 Bolsas de Reanimacion

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
Se podria separar y armar un nuevo lote para dar mayor participacion en este lote, debido a que ningun fabricante produce dichos reanimadores de todas las medidas solicitadas. Solicitamos se dividan los Items Nº17; 18 y 21 para un lote y los Items 19 y 20 para otro lote		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Se desglosaron los Lotes. Ver Adenda 1		

## Consulta 16 - Lote 12

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
El presente lote debe ser dividido de la sgte. manera (debido a que son productos diferentes con fabricantes diferentes): Item Nº28 y 29 para un lote; Item Nº30 al 35 para otro lote; Items 36 al 40 para otro lote, del Item 41 y 42 para otro lote; Item 43 y 44 para otro lote y por ultimo los Items Nº45 y 46 para otro lote. Favor Confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Se desglosaron los Lotes. Ver Adenda 1		

## Consulta 17 - Lote 13 Cateteres Venosos

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
Es imposible ofertar este lote por completo debido a las diferentes medidas de los cateteres adultos y pediatricos ademas de que se han agregados cateteres perifericos a los centrales en los ultimos items del presente lote, por lo que no existe fabricante que cumpla con todas esas especificaciones de tipos y medidas. Solicitamos que el presente Lote pueda ser adjudicado por ITEM.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Se desglosaron los Lotes. Ver Adenda 1		

## Consulta 18 - Lote 28 Hilos de Sutura

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
Los Items 12 al 123 dice con aguja de 24mm, se podria ampliar el margen de la longitud de dicha aguja de 20mm a 25mm. Favor confirmar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Si se puede ofertar en un rango de 20 a 25 mm.		

## Consulta 19 - Solicitud de Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
Las muestras deben ser enviadas al momento de la entrega de los sobres? Dichas muestras deben ser de todos los productos ofertados?. O debemos aguardar la comunicacion y la solictud del Ministerio por dichas muestras. Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Las muestras deben ser enviadas al momento de la entrega de los sobres		

## Consulta 20 - ITEM 186, 187 Y 188

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
Favor aclarar si las tubuladuras para las bombas solicitadas deben ser fabricadas por el mismo fabricante de las bombas de manera a que las bombas funcionen correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Se requerira que si sean del mismo fabricante. Deberan presentar documentos que avalen esta condicion.		

## Consulta 21 - SBE05/2010

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2010
como la adjudicacion va ser por lotes, y si una empresa no tiene un item donde esta cotizando los demas item como procederan? Es posible presentarnos en 3 de 4 item debido a que no hay 2 empresas que puedan ofertar todos los item.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Debe cotizarse todos los items de un lote.		

## Consulta 22 - Item 16

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
Se solicita ampliar la medida a 10cm x 10cm ya que es la medida normalmente utilizada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Si se podra ofertar la medida de 10 x 10 cm		

## Consulta 23 - Item 43 y 44

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
Favor informar si estos ítems se pueden colocar en otro lote ya que son productos para anestesia y en este lote solicitan catéteres para terapia, y son diferentes empresas que venden estos productos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Se desglosaron estos items. Ver Adenda 1		

## Consulta 24 - Item 45 y 46

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
Las medidas solicitadas para estos catéteres solo corresponden a una marca. Se solicita ampliar el largo de los catéteres a 60 cm de modo a poder cotizar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
En el item 45 la longitud puede ser como minimo de 50 cm; y el item 46 la longitud minima puede ser 60 cm.		

## Consulta 25 - Item 47

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

La medida solicitada corresponde a un catéter de 3 Fr. Lo cual se utilizaría con un paciente neonatal, pero el largo solicitado no corresponde a un tamaño neo, ya que lo normalmente utilizado es entre 5 y 8 cm de longitud y NO 30 cm según solicitado en el pliego. Se solicita corregir este punto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

En el ítem 47 puede cotizarse de 3 Fr hasta 15 cm.

## Consulta 26 - Item 48

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

La medida solicitada corresponde a un catéter de 2 Fr. Lo cual se utilizaría con un paciente neonatal, pero el largo solicitado no corresponde a un tamaño neo, ya que lo normalmente utilizado es entre 5 y 8 cm de longitud y NO 30 cm según solicitado en el pliego. Se solicita corregir este punto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

En el ítem 48 puede cotizarse de 2 Fr hasta 15 cm

## Consulta 27 - Items 50, 54, 56, 57, 58, 60, 63, 65

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

Se solicita ampliar rango de medidas de estos catéteres ya que es difícil que una empresa tenga todas estas medidas solicitadas y entonces no podremos cotizar teniendo en cuenta que la adjudicación es por lote.

Sugerimos:

Item 50 ? 6Fr 1 lumen

Item 54 ? 6 Fr 3 lumen

Item 56 ? 4 Fr 1 lumen

Item 57 ? 4 Fr 1 lumen o 5 Fr 2 lumen

Item 58 ? 6 Fr 1 lumen o 5 Fr. 2 lumen

Item 60 ? 4 Fr 2 lumen o 5 Fr. 2 lumen

Item 63 ? 4 Fr 3 lumen

Item 65 ? 5 Fr. 3 lumen

Obs. En la licitación de Insumos anterior (LPN 10/09) ya se realizaron estos cambios a solicitud de los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Se solicita ajustarse al PBC. Ver Adenda 1

## Consulta 28 - Items 79 y 80

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

Favor indicar si estos productos deben ser reutilizables de silicona o descartables.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Deben ser descartables.

### Consulta 29 - Item 91

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

Favor aclarar si lo solicitado es con cable, ya que este mismo producto están solicitando en el ítem 94. Los electrodos neo que tienen cable incorporado vienen en sobre con 3 unidades. Están pidiendo este producto??

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Si es con cable.

### Consulta 30 - Items 95 y 96

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

Se solicita colocar estos productos en un lote diferente. Los otros electrodos solicitados en el lote son para monitoreo y estos se refieren a parches de choque para cardiodesfibrilador externo. Lo solicitado se refiere a parche para choque??

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Ver Adenda 1

### Consulta 31 - Item 122

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

Favor indicar si la sutura solicitada puede tener una aguja de 3/8 , 20mm ya que no especifica.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Si puede ser una aguja de 3/8, 20 mm.

### Consulta 32 - Item 123

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

Se solicita ampliar rango de aguja en 1 mm para poder cotizar ya que las medidas presentan pequeñas variaciones entre fabricantes. Para poder cotizar aguja de 25mm

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Si se puede cotizar aguja.

### Consulta 33 - Item 124

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

Favor notar que la sutura solicitada se fabrica con aguja traumática, según el detalle. Favor aclarar si se puede cotizar con esta aguja, ya que si necesitan con aguja cilíndrica el tamaño debe ser mas grande ej. 25mm

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Se podrá ofertar de 17 a 25 mm, pero únicamente aguja traumática.



### Consulta 34 - Item 125

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

Se solicita especificar el tamaño de la aguja 20mm o 24mm

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

El tamaño de la aguja es de 20 mm.

### Consulta 35 - Item 126

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

Favor indicar el uso de esta sutura ya que su especificación no coincide con lo disponible en el mercado. Sugerencias: 16mm 3/8 punta triangular , o 17mm ½ circulo punta triangular.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Se debera ofertar de acuerdo al PBC

### Consulta 36 - Item 199 ? 200 ? 201

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

Favor aclarar si el trocar solicitado se refiere al tubo de drenaje de plástico que viene con el frasco o solicitan un trocar metálico por cada frasco.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Se podrá ofertarse sin trocar.

### Consulta 37 - Item 236 ? 237

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

Se solicita poder cotizar tubos de drenaje de 42 cm ya que es el estándar de fabricación y es el que se utiliza en todos los sanatorios públicos y privados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Se podrá cotizar de 42 cm.

### Consulta 38 - Item 252 -255

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
----------	-------------------	------------

Favor indicar si los tubos son con o sin balón

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Pueden cotizarse sin balón.

## Consulta 39 - Lote 18

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-06-2010
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita que los productos de este lote sean en envase individual NO esteril, ya que estos productos no necesitan ser esteriles para su utilización y nuestra empresa ya entrego en esta presentación en licitaciones anteriores y se utilizaron sin problemas.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	11-06-2010
------------------	---------------------------	------------

Se podrá cotizar en envase no estéril.

## Consulta 40 - Lote 25

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-06-2010
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita que los productos de este lote sean en envase individual NO esteril, ya que estos productos no necesitan ser esteriles para su utilización.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	11-06-2010
------------------	---------------------------	------------

Deberan ser esteriles.

## Consulta 41 - Lote 35

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-06-2010
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita que los productos de este lote sean en envase individual NO esteril, ya que estos productos no necesitan ser esteriles para su utilización.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	11-06-2010
------------------	---------------------------	------------

Se podrá cotizar en envase no estéril.

## Consulta 42 - Lote 46

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-06-2010
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita que los productos de este lote sean en envase individual NO esteril, ya que estos productos no necesitan ser esteriles para su utilización y nuestra empresa ya entrego en esta presentación en licitaciones anteriores y se utilizaron sin problemas.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	11-06-2010
------------------	---------------------------	------------

Se podrá cotizar en envase no estéril.

## Consulta 43 - Lote 42

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	04-06-2010
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita que los productos de este lote sean en envase por caja NO estéril, ya que estos productos no necesitan ser esteriles para su utilización. Las unidades por caja varían según el fabricante.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	11-06-2010
------------------	---------------------------	------------

Se podrá cotizar en envase no estéril.

### Consulta 44 - Lote 53

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
Se solicita que los productos de este lote sean en envase individual NO estéril, ya que estos productos no necesitan ser esteriles para su utilización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Se podrá cotizar en envase no estéril.		

### Consulta 45 - Formulario de lista de precios Pag.44

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2010
En el formulario pide cantidades maximas y minimas y en el pbc solo figura una cantidad es correcto esto o falta el dato de cantidades maximas o minimas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
El proceso es por la metodología de Subastan a la Baja Electronica. Las cantidades a ofertar son totales.		

### Consulta 46 - Lote 15

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2010
Lote 15 Item 75 y 76 circuitos corrugados para maquina de anestesia  Consulta : deben ser reusables o descartables ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Deben ser descartables.		

### Consulta 47 - Lote 16

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2010
Lote 16  Item 79 y 80 circuitos para respirador mecánico  Consulta : deben ser reusables o descartables ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Deben ser descartables.		

### Consulta 48 - Lote 30

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2010
Lote 30		
Item 136 y 137 Indicador químico para esterilización		
Consulta : se solicitan 1.500 y 2.000 cajas o unidades ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
En los ítems 136 y 137, se solicitan 1.500 y 2.000 unidades respectivamente, no es cajas.		

### Consulta 49 - Lote 37

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2010
Lote 37		
Item 163 y 164 Placas paciente para electrobisturí		
Item 165 Placas de electrobisturí		
Consulta : deben ser reusables o desechables ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Deben ser reutilizables.		

### Consulta 50 - Desglose de items

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2010
Solicitamos se desglosen los items en los siguientes lotes, debido a que existen varios insumos que no tienen relacion en los citados lotes y eso limita el alcance de realizar ofertas ya que el modo de adjudicacion sera por lotes y no por items. Los mismos son: el lote 12 los items 45 y 46, en el lote 22 el item 103, en el lote 47 los items 191-192-193, en el lote 51 los items 209-210-211-212-213, en el lote 56 los items 245-246-247-248-249-250-251.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Ver Adenda 1		

### Consulta 51 - Items 245-246-247-248-249-250-251

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
En las especificaciones tecnicas de los items mencionados dice: Tubo endotraqueal, sin balón, sin mandril, libre de latex y PVC. ¿El material a ser considerado sera de Silicona 100%? y se puede ofertar tubo endotraqueal de silicona 100%, libre de latex y PVC, sin balón y con mandril?.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2010
<p>LOTES 38, 39, 40, 42; Favor aclarar si las cantidades solicitadas son unidades de cajas o unidades de placas; es decir: cuando cantidad dice 500 y unidad de medida dice unidad se debe cotizar 500 cajas x 100 unidades o 5 cajas x 100 unidades??</p> <p>LOTE 39: íTEM 170: Favor aclarar medida de la placa mamográfica solictada en este ítem</p>		

## Consulta 52 - LOTES 38, 39, 40

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
Favor aclarar cantidades solicitadas si están expresadas en cajas o unidades; es decir cuando solicitan 500 se refieren a 500 cajas o a 5 cajas x 100 unidades?? LOTE 39 - íTEM 170: Favor aclarar medida de placa mamográfica solicitada		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Se solicita en unidades (Ej.: si se solicita 500 unidades, es decir 5 cajas x 100 unidades); la medida es 18 x 24 cm, sensible al verde, tipo estándar.		

## Consulta 53 - Sistema de adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
Considerando que el Pliego indica que la adjudicación será por lotes, solicitamos se reconsidere este punto adjudicando por ítems, esto abriría la participación a más oferentes considerando que hay empresas especializadas en algunos productos solicitados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
La adjudicacion sera por lote.		

## Consulta 54 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
Las muestras se presentarían con la oferta o estaríamos esperando que el MSP las solicite de acuerdo a las 3 ofertas mas económicas que fueran presentadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Las muestras deberan presentarse con la oferta.		

## Consulta 55 - Ítem 79 y 80 circuito para respiradores mecánicos

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
favor aclarar si los circuitos deben ser reutilizables		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Debe ser descartable.		

## Consulta 56 - En el ítem 91 electrodos descartables autoadhesivo para neonatal

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
la presentación podría ser sobre por 3 unidades por que es la única presentación que viene con cable		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Se podra ofertar en sobres de 3 unidades.		

## Consulta 57 - En el ítem 146 kit p/ Medición de Presión Intra Craneal

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
1) El catéter puede poseer un diámetro interno de 1mm a 2mm y un diámetro externo de 2.5mm a 3.00mm también debería ser radiopaco que permita que este pueda ser visualizado mediante rayos x.  2) para poder medir la presión se podría incluir en el kits los transductores para dicha medición.  3) el reservorio podría ser flexible, porque siendo rígido está directamente dirigido a un solo proveedor		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Ver Adenda 1.		

## Consulta 58 - Ítems 163 y 164 placas de electro bisturí

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
Se solicita presentación sobre con 5 unidades, solicitamos se puedan ofertar sobres con 1 unidad, debido a que si se abre un sobre con 5 unidades, se utiliza uno sólo y los otros 4 pierden su esterilidad. Además, la presentación de 5 unidades es exclusiva de una marca		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Si se podrá ofertar sobres de 1 (una) unidad.		

## Consulta 59 - Lote 32 Kits Varios

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
Solicitamos modificar este Lote, debido a que nuestra empresa solo podría ofertar el Item 146- Kit /Set para Medición de Presión Intra-Craneal. El Item 147- Set de recambio de diálisis peritoneal solo poseen contadas empresas en el mercado. La conformación de este Lote con ambos ítems limita la participación de nuestra empresa, en contravención al Art. 4 de la Ley 2051/2003. Asimismo, son dos productos totalmente diferentes, por lo que no se justifica técnicamente que estén en un mismo Lote.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Se modifico el lote. Ver Adenda 1.		

## Consulta 60 - Lote 59 Vendas semieslasticas

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
Solicitamos modificar este Lote, debido a que nuestra empresa solo podría ofertar los ítems 264 y 265. La medida solicitada en el Item 266, solo es producida por contadas Fábricas, y solo algunas de estas son ofertadas en el mercado nacional. La conformación de este Lote con las tres medidas requeridas limita la participación de nuestra empresa, en contravención al Art. 4 de la Ley 2051/2003.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
Favor ajustarse al PBC.		

## Consulta 61 - Lote 15 "Circuitos corrugado para maquina de anestesia

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
----------	-------------------	------------

En los Ítem 75 y 76 ¿Los circuitos deben ser reusables o descartables? En caso de ser reusables de ¿Que material deben ser ?silicón, siliconado o de PVC? Además ¿Con cuantas trampas de agua están solicitando estos circuitos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

En el caso del ítem 7, es sin trampa; en el caso del ítem 76 es con 2 (dos) trampas. Podran cotizarse de silicon, siliconado o PVC.

## Consulta 62 - Lote 16 "Circuitos para respirador mecánico"

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
----------	-------------------	------------

En los Ítem 79 y 80 ¿Los circuitos deben ser reusables o descartables? En caso de ser reusables de ¿Que material deben ser ?silicón, siliconado o de PVC? ¿Con cuantas trampas de agua están solicitando estos circuitos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

RESPUESTA: En el ítem 79 con 2 dos trampas de agua y en el ítem 80 sin trampa de agua. Ambos deben ser descartables.;RESPUESTA: Podra de silicon, siliconado y de PVC

## Consulta 63 - Lote 16 "Circuitos para respirador mecánico"

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
----------	-------------------	------------

En los Ítem 81, 82 y 83 ¿Con cuantas trampas de agua están solicitando estos circuitos? ¿Cuáles son las marcas de los respiradores?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

En el ítem 81 y 82 con 2 dos trampas de agua. En el ítem 83 es sin trampa de agua. El circuito para respirador mecanico es universal.

## Consulta 64 - Lote 16 "Circuitos para respirador mecánico"

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
----------	-------------------	------------

En los Ítem 84 y 85 ¿Qué material deben ser ?silicón, siliconado o de PVC? ¿Con cuantas trampas de agua están solicitando estos circuitos?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

En el ítem 84 y 85 con 2 dos trampas de agua cada uno. Deben ser siliconado o PVC.

## Consulta 65 - Lote 8 "Bolsas de reanimación

Consulta	Fecha de Consulta	08-06-2010
----------	-------------------	------------

En los Ítem 17, 18, 19, 20 y 21 en donde menciona presentacion dice ESTERIL ¿Que parte de la Bolsa de reanimacion debe ser descartable?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-06-2010
-----------	--------------------	------------

Las bolsas de reanimacion no requieren ser esteriles.